اگر در ماهیت و پدیدار^{۴۰} اولیه اسلام، یعنی حقیقت اسلام، جوهر تصوف باشد، حتی اگر تصوف از لحاظ تاریخی چند قرن بعد پدید آمده باشد، نسبت ماهوی با اسلام دارد. مثال دیگر اینکه در تاریخی‌گری نمی‌توان عارفی چینی مانند لائوتسه^{۴۱} (ح. ۶۰۰-۵۳۱ ق.م) را با عارفی مسلمان چون ابن عربی (۵۶۰-۶۳۸ ق. / ۱۱۶۵-۱۲۴۰ م)، به فاصله حدود هجده قرن، مقایسه کرد و بین آن دو مؤانست و همدلی یافت؛ زیرا هر یک از آنان محصول اوضاع زمانی و مکانی و محیطی خود است. اما در پدیدارشناسی، زمان و مکان شکسته می‌شود. مثلاً توشیهیکو ایزوتسو^{۴۲} در کتاب صوفیسم و تائوتیسم^{۴۳}، این دو عارف را مقایسه